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Genomförande 

Syftet med projekt Skyddsvärda träd och trädmiljöer på Särö var att göra en inventering i en 
tätort där den biologiska mångfaldens värde för ett rikt växt- och djurliv och en levande skog 
stod i centrum. Projektet syftade också till att lägga en grund för vård och förvaltning av träd 
och trädmiljöer, vilket på sikt antas gagna skyddsvärda träd i Säröområdet och utmed väst-
kusten. 
 
Åtgärder som beviljades bidrag var: 
 

1. Åtgärder för kunskapsuppbyggnad i form av en rapport. 
 

2. Åtgärder för kunskapsspridning i form av information på utställning, i press och 
individuellt till varje enskild fastighetsägare som deltog i inventeringen. 
 

3. Åtgärder för naturvård i form av en trädvårdsplan, lista på träd i behov om vård på 
grund av överhängande hot samt trädvårdsinsatser på tre träd. 
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Åtgärder som genomfördes var: 
 
1. ÅTGÄRDER FÖR KUNSKAPSUPPBYGGNAD 
Frågor som vägledde studien och det praktiska inventeringsarbetet var Vilka natur-värden har 

försvunnit? och Vilka är de befintliga naturvärdena? Studien avgränsades till tätorten Särö, 
till området som tidigare kallades Särö Säteri, numera Säröhalvön och till områden i 
Algusered och Klev.  

En litteraturstudie om Särö och Särös landskap från 1700-talet och fram till våra dagar inledde 
studien. Den kompletterades med digitala bilder ur Stiftelsen Särö Kulturarvs virtuella 
museum. Förståelsen för försvunna naturvärden kompletterades därefter med intervjuer bland 
säröbor och genom att räkna stubbar i området. Kunskap om befintliga naturvärden skapades 
genom att först kontakta den enskilda fastighetsägaren för fråga om lov att gå in i trädgården. 
Därefter mättes och noterades trädens omkrets på en fältblankett. Inventering av lavar och 
mossor på träden kompletterade bilden av befintliga naturvärden. Därefter analyserades alla 
uppgifter om med stöd av en teoretisk bas ur litteraturstudien.  

Totalt undersöktes 388 skyddsvärda träd i Särö öppna landskap. Analysen av visade att 217 
träd eller 56 % var särskilt skyddsvärda. 23 ekar hade en omkrets av mer än 400 cm. Det 
största trädets omkrets uppmättes till 492 cm. Antalet träd med rödlistade arter var 52 stycken. 
Ofta fanns flera signalarter på ett träd eller en kombination av signalarter och rödlistade arter. 
Speciellt intressant var fynd av eklackticka och tårticka vilka tidigare hittats i naturreservatet 
Hördalen. Vidare identifierades gammelekslav på flera grova ekar i soligt läge, vilken inte 
hittats i naturreservatet Särö Västerskog. 

Slutsatserna blev att befintliga naturvärden i Särö öppna landskap är betydande och i flera fall 
omistliga. De utgör en viktig del av hela Särös naturvärden och får därför inte minska. De 
behöver tvärtom öka till nytta och glädje för kommande generationer, för levande skogar och 
en rik biologisk mångfald. Men det har skett en utglesning av träden i inventerade trädmiljöer. 
Mycket grova träd och rödlistade arter knutna till dem har försvunnit vid byggnation och allt 
oftare i hårda stormar på senare tid. Det innebär att det finns påtaglig risk att fler naturvärden 
försvinner och att den biologiska mångfalden därmed ytterligare utarmas om inte arbetet 
forsätter och åtgärder vidtas.  

Frågan om återväxt är mycket viktig och bör aktualiseras liksom fortsatt spridning av kunskap 
om Särös naturvärden. Naturvård behöver utföras på enskilda skyddsvärda träd för att bevara 
dem så länge som möjligt och för att värna rödlistade arter. En trädvårdsplan behövs som 
grund för naturvård på längre sikt. Hur arbetet bäst organiseras är en annan viktig fråga att 
arbeta vidare med. 

En professionell inventering av rödlistade svampar, lavar och mossor gjordes vid två tillfällen 
av ekologen och artspecialisten Örjan Fritz, Naturcentrum. Jan Kuylenstierna, Naturskydds-
föreningen Kungsbacka hjälpte, tillsammans med svampexperter i Naturskyddsföreningen 
Sätila frivilligt till med artbestämning av svampar vid flertal tillfällen. Fritz, Kuylenstierna, 
svampexperter i Naturskyddsföreningen i Sätila, biologer vid Göteborgs universitet samt 
biologen och svampexperten Stellan Sunhede deltog alla i artbestämningen av fyndet av 
eklackticka i Algusered. Fynd av lavar, mossor och svampar sammanställdes och rappor-
terades till Artportalen.  

 

2. ÅTGÄRDER FÖR KUNSKAPSSPRIDNING 
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2.1 Spridning av kunskap om försvunna naturvärden 

Efter närmare reflektion och insikt byttes de från början tänkta informationsmötena ut mot en 
utställning där besökaren på egen hand tog del av informationen i lugn och ro. Utställningen 
öppnade möjligheter att föra samtal om träd på ett individanpassat och spontant sätt. Materia-
let kan också visas vid senare tillfällen och därmed bidra till kunskapsspridning när projektet 
är avslutat. Utställningen visades på Särö, i det gamla magasinet Stolpboden från säteritiden.  

Utställningen annonserades på anslagstavlor i närområdet, på Särö, i Bukärr, Malevik och 
Kullavik, i butiker i Särö centrum och på biblioteket Fyren i Kungsbacka. Information om 
utställningen skickades också i Särö Golf Clubs digitala veckobrev till cirka ettusen 
medlemmar. Informationen lades ut på Naturskyddsföreningens hemsida och föreningens 
program för 2012 uppdaterades. Slutligen skrev tidningen Nordhalland en artikel om 
utställningen.  

Utställningen var öppen under två helger i slutet av augusti, både lördag och söndag, hela 
dagar. Hela utställningen visades också på Föreningen Särö Kulturarvs Vänners temadag i 
början av september 2012. Varje besökare ombads skriva sitt namn i en gästbok för att få en 
sammanställning över antal besökare och fånga upp synpunkter och kommentarer.  

Efter utställningens slut gjordes materialet tillgängligt i Stiftelsen Särö Kulturarvs digitala 
museum. Medlemmarna i Föreningen Särö Kulturarvs Vänner fick information om att hela 
utställningsmaterialet gjorts tillgängligt i det digitala museet via e-post. 

2.2 Spridning av kunskap om befintliga naturvärden 

Tidningen Norra Halland skrev en notis i april 2011 om att projektet. Uppmärksamheten i 
media ökade när Norra Halland publicerade en artikel med namnet Gamla träd ska sparas och 
Kungsbacka Posten skrev om projektet under rubriken Profilen samma år. I slutet av 2011 
uppmärksammades också behovet av att vårda gamla träd i Väst-Nytt samt i SVT Hallands 
Nytt bland annat. 

En guidad trädvandring genomfördes på Särö i april 2012. Den arrangerades och 
annonserades i Naturskyddsföreningen i Kungsbacka program. Ytterligare en guidad vandring 
på Särö samarrangerades av LONA-projekten Värna skyddsvärda träd och Skyddsvärda träd 
och trädmiljöer i september 2013. 

Information om projektet och uppgifter om skyddsvärda träd och fynd av rödlistade arter 
framfördes till Trafikverket 2013 i samband med samråd kring utformning av gång- och 
cykelväg utmed väg 954, Guntoftavägen, Särö.  

Det förväntade resultatet av kunskapsspridningen var att möta 100 deltagare på informat-
ionsträffar om naturvård. Totalt var det 151 personer som såg utställningen. De guidade 
vandringarna lockade 33 personer.  

Efter insamling av träduppgifter skickades en kopia på resultatet ur Excelarket samt 
broschyrerna Information om hotade arter och träd i kulturlandskapet och Så sköter du träd i 

kulturlandskapet samt meddelandet Skyddsvärda träd i Hallands län via e-post till 
fastighetsägaren som ytterligare information om skyddsvärda träd och trädmiljöer. Efter 
insamling av uppgifter om rödlistade arter skickades resultatet på motsvarande sätt till 
fastighetsägaren. 

Den färdiga rapporten och trädvårdsplanen spreds slutligen till varje fastighetsägare som tack 
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för att de välviligt och generöst deltagit i arbetet och bidragit till studiens genomförande.  

Information om projektet och hur inventeringen gick till framfördes till Naturskydds-
föreningen Kungsbacka, på årsmöte 2014.  

En sammanfattning av studien spreds till allmänheten via pressmeddelande. 

 

3. ÅTGÄRDER FÖR NATURVÅRD 

3.1 Trädvårdsplan 

Med stöd av insamlade uppgifter om de skyddsvärda träden gjordes en professionell analys 
för att upprätta en trädvårdsplan för träd som bedömdes ha ett vårdbehov på grund av ett 
överhängande hot.  

Trädvårdsplanen upprättades av konsulterande arborist Fiona Campbell, Närnaturen 
Västsverige AB. 

3.2 Lista på vårdsåtgärder samt grov tidplan 

En lista på vårdåtgärder togs fram för de träd som bedömdes ha ett överhängande hot samt en 
grov tidplan för genomförandet av insatser. 

Listan med vårdåtgärder samt en grov tidplan togs fram av konsulterande arborist Fiona 
Campbell, Närnaturen Västsverige AB. 

3.3 Trådvårdande insatser 

Trädvårdsinsatser genomfördes på tre av träden. Träden bedömdes som skyddsvärda med 
tanke på att deras omkrets i brösthöjd var mer än 3 meter. De sträckte sina grenar över allmän 
väg mot sydväst. Det överhängande hotet var att nedfallande träd och grenar utgjorde en risk 
för trafikanter och gående på vägen samt risk för skador på egendom. En lista med vårdinsat-
ser skapades och en tidplan för arbetet upprättades. 

Trädvården innebar att grenarnas längd reducerades samt att kronorna glesades ur, vilket 
reducerade vikten på grenarna och minskade risken att trädet faller vid hård vind. 
Trädvårdstjänsten utfördes av klättrande arborist Mike Stepps, Närnaturen Västsverige AB. 

Till sist  

Resultatet av åtgärder för kunskapsspridning, åtgärder för kunskapsspridning och åtgärder för 
naturvård sammanställdes i en slutrapport kallad Skyddsvärda träd och trädmiljöer på Särö. 

Ett LONA-projekt för inventering av naturvärden på privat mark i Kungsbacka kommun, 

Hallands län. 

 

Godkänd ändring i projektet var att projekttiden förlängdes med 3 månader. 
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Effekter från naturvårdssynpunkt 

 
ÅTGÄRDER FÖR KUNSKAPSUPPBYGGNAD 
 
Nr. 1 Inventering av försvunna naturvärden. 

Mål 
Genomförd i 

sin helhet Resultat  
50 st. försvunna gamla träd. Ja 77 st. försvunna gamla träd. 
30 st. stubbar av grova träd Ja 43 st. stubbar av grova träd 

 
120 st. gamla grova träd kunde 
konstateras försvunna. 

Kortsiktig effekt: Studier i fält gav bättre överblick av det verkliga antalet gamla grova 
träd som försvunnit i Särö öppna landskap. 
 
Litteraturstudien gav också en bättre överblick och samlad kunskap om Särös gröna 
kulturarv. 
 
Långsiktiga effekter: Om ingenting görs för att hejda utvecklingen att grova träd 
försvinner i området kommer utarmningen av enskilda trädmiljöer och naturvärden i 
Särö öppna landskap och i Särö som helhet att fortsätta. 
 
Vid sidan om utarmning av trädmiljön och naturvärden bidrar utarmningen till en 
förlust av Särös omskrivna skönhetsvärden och upplevelsevärden som inte får 
underskattas. Respekten för träden antas minska och sannolikheten att träden fälls ökar. 
 
Ökad kunskap om Särös gröna kulturarv ger en bättre grund och motivering för 
omedelbar och framtida naturvård i Säröområdet men också för hela västkusten. 
 

Nr. 2 Inventering av befintliga naturvärden. 

Mål 
Genomförd i 

sin helhet Resultat  
100 st. hela grova träd. Ja 345 st. hela grova ädellövträd som 

al, alm, ask, bok, ek, kastanj, lind, 
mättes varav  
165 st. befintliga träd bedömdes 
som skyddsvärda 
 
70 st. av dem hade en omkrets > 3m 
fördelat på: 
27 st. /165 st. med omkrets > 4 m 
49 st. /165 st. med omkrets > 3-4 m 
 

10 st. trädmiljöer inventerade av 
expert på lavar och mossor. 

Delvis 7 st. representativa trädmiljöer 
inventerade av expert på lavar och 
mossor.  
 
64 st/165 st. skyddsvärd träd hade 
rödlistade och/eller signalarter. 
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7 st. rödlistade svampar knutna 
till träd och trädmiljöerna. 
 

Ja 8 st. rödlistade svampar knutna till 
träd och trädmiljöerna. 

10 st. övriga rödlistade arter. Ja  10 st. rödlistade lavar och mossor. 
5 st. regional värdefulla djur och 
växter inklusive fladdermus. 
 

Kortsiktig effekt: Ökat överblick och medvetenhet om antal skyddsvärda träd samt 
antal och typ av rödlistade arter, signalarter samt regionalt värdefulla djur och växter. 
Det vill säga en bättre kunskap om naturvärden i Särö öppna landskap. 
 
Den ökade förståelsen om naturvärdena väcker frågor om omedelbar naturvård och om 
möjligheter att fortsätta inventera rödlistade arter i Särö öppna landskap. Det väcker 
också frågor om hur vård och förvaltning naturvärdena bäst organiseras för att 
tillmötesgå olika intressen. 
  
Långsiktiga effekter: Kunskap om försvunna och befintliga naturvärden i Särö öppna 
landskap bidrar till en mer korrekt bild av miljöns kvalitet i Särö och i Sverige. 
 

 
ÅTGÄRDER FÖR KUNSKAPSSPRIDNING 
 
Nr. 4 Informationsmöten, guidade vandringar samt publiceringar om naturvård. 

Mål 
Genomförd i 
sin helhet Resultat  

100 st. deltagare på 
informationsmöten om naturvård. 
 

Ja 151 st. besökare (enskilda 
fastighetsägare och en intresserad 
allmänhet) på utställning om 
skyddsvärda träd, om försvunna 
märkliga träd på Särö, om Särös 
trädmiljöer. 
 
Ett utställningsmaterial som kan 
återanvändas. 
 

20 st. deltagare  
på trädguidningar på Särö. 
 

Ja 33 st. deltagare (intresserad 
allmänhet) på trädguidningar på 
Särö. 
 

2 st. publiceringar i media. Ja 6 st. publiceringar i tidningar. 
2 st. inslag i lokal radio/TV. 
4 st. medlemsutskick till olika 
lokala föreningar. 

Kortsiktig effekt: Större kunskap och förståelse hos enskilda fastighetsägare och bland 
allmänheten om de grova träden och deras betydelse för natur- och kulturvärden i 
allmänhet och för området i synnerhet. 
 
Långsiktiga effekter: Förhoppningsvis kommer människor som tar del av 
informationen, rapporten och trädvårdsplanen att vilja vårda sina träd. Förhoppningsvis 
kommer de också att inse trädens värde för den biologiska mångfalden och värde för 
människors skönhetsupplevelse.  
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Nr. 5 En sammanställd rapport samt projektledning 
En sammanställd rapport  
inkl. projektledning. 

Ja En rapport om naturvärden i 
Särö öppna landskap samt 
trädvårdsplan som kan spridas 
vidare. 
 
Rapport och trädvårdsplan ges som 
tack till fastighetsägare vilka 
generöst öppnade sin trädgård och 
delade med sig av sin lokala 
kunskap om Särös grova träd i 
inventeringsarbetet. 
 

Kortsiktig effekt: Enskilda fastighetsägare får tillgång till studiens samlade resultat, 
vilket fördjupar deras kunskap om sina och andras skyddsvärda träd.  
 
Fastighetsägarnas kunskap är en grund för fortsatt arbete med naturvård i området. 
 
Långsiktiga effekter: Rapporten kan inspirera andra att inventera sina träd. Innehållet i 
rapporten kan också användas för föreläsningar, utställningar mm. 
 

 
ÅTGÄRDER FÖR NATURVÅRD 
 
Nr. 3 Identifiera, lista och planera vårdinsatser för grova träd pga. överhängande hot. 

Mål 
Genomförd i 

sin helhet Resultat  
10 st. grova träd i behov av vård 
pga. överhängande hot. 
 

Ja 
 

20 st. grova träd i behov av vård 
pga. överhängande hot. 

1 lista på typ av vårdinsatser som 
behövs för inventerade träd. 
 

Ja 
 

1 lista på trädvårdsinsatser som 
behövs för inventerade träd. 

1 preliminär tidsplan för vård 
av inventerade träd. 

Ja 1 preliminär tidsplan för 
trädvårdsinsatserna. 
 

1 skötselplan för enskilda träd Ja  1 trädvårdsplan med detaljerad 
information och rekommenda-
tioner för enskilda fastighetsägare 
som kan spridas vidare. 
 
Trädvårdsplanen ges som tack till 
fastighetsägare vilka generöst 
öppnade sin trädgård och delade 
med sig av sin lokala kunskap om 
Särös grova träd i 
inventeringsarbetet. 
 

Kortsiktig effekt: Enskilda fastighetsägare får tillgång till trädvårdsplanens rika 
information och rekommendationer, vilket fördjupar deras kunskap om 
trädvårdsinsatser.  
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Den fördjupade kunskapen hjälper dem att planera och fatta beslut om trädvårdsinsatser 
för sina träd. 
 
Långsiktiga effekter: Trädvårdsplanen kan inspirera andra fastighetsägare att vårda 
sina träd och föra kunniga samtal med arborister, leverantörer av trädvårdstjänster, 
byggnation, grävningsarbeten etc. 
 
Innehållet i rapporten kan också användas för föreläsningar, utställningar mm. 
 
Kunskapen bidrar till trådvård och på sikt ökad möjlighet att träden klarar sig bättre vid 
byggnation, stormar etc. 
 

Nr. 6 Genomföra trädvård  
 3 st. grova träd som beskurits 

pga. överhängande hot. 
Ja 3 st. grova träd som beskurits pga. 

överhängande hot. 
 

    
 Kortsiktig effekt: Fastighetsägare som fick del av den professionella hjälpen har visat 

glädje över initiativet och stor tacksamhet för utförda trädvårdsinsatser. 
 
Allmänheten visade sin uppskattning över att ”de fina träden äntligen får lite 

uppmärksamhet.” 
 
De träd som fick vård klarade sig i den hårda storm som följde några månader senare. 
 

 Långsiktiga effekter: Människor har fått förståelse för vad trädvård innebär och att det 
kan vara ett alternativ till att fälla grova träd. 

 

Motiveringar till delvis genomförda åtgärder 

Åtgärd 2: 10 trädmiljöer blev 7 inventerade trädmiljöer av expert på lavar och mossor. 
Anledningen var främst brist på bra väder eftersom inventeringen gjordes i december 2013. 
De trädmiljöer som inventerades får ändå anses representativa för området.  
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Fotodokumentation 

 

 

Bild 1. Grov ek i Stallbacken, Särö före säkerhetsbeskärning av kronan. 

 

Bild 2. Grov ek i Stallbacken, Särö efter säkerhetsbeskärning av kronan. 
Trädvård utförd av Mike Stepps, Närnaturen Västsverige AB. 
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Villkor i beslutet och hur dessa har uppfyllts. 

Villkor i beslut Uppfyllande 
1. Skötselplaner ska upprättas för träd som 
bedöms ha ett vårdbehov på grund av ett 
överhängande hot. 

Närnaturen Västsverige AB genomförde 
tjänsten. Begreppet trädvårdsplan användes i 
stället för skötselplan för att bättre återspegla 
att träden finns i en tätort där den enskilda 
fastighetsägaren själv fattar beslut om vård. 
Trädvårdsplanen innehåller mer allmänt 
hållen information som kan användas av 
många enskilda fastighetsägare på Särö och 
på andra platser på Västkusten. Planen 
omfattar även information om återplan-
tering. 
 

2. En lista på vårdåtgärder som behövs för de 
träd som bedöms ha ett överhängde hot tas 
fram samt en grov tidplan för genomförandet 
av insatser. 
 

Närnaturen Västsverige AB genomförde 
tjänsten på ett välvilligt och förtjänstfullt 
sätt. 

3. Trädvårdinsatser ska genomföras på minst 
tre av de träd som bedöms vara i behov av 
åtgärder. 

Närnaturen Västsverige AB genomförde 
tjänsten på ett välvilligt och förtjänstfullt 
sätt. 
 

4. Förändring i projektet ska godkännas av 
Länsstyrelsen, t.ex. förlängning av 
projekttiden. 
 

Länsstyrelsen godkände att projektet 
förlängdes med 3 månader. 

5. Projektet ska vara avslutat 2013-09-30. Nytt slutdatum för projektet: 2014-03-31. 
 

6. Fleråriga projekt ska redovisas i en 
verksamhetsrapport enligt förordningen till 
Länsstyrelsen senast 1 mars varje år. 

Verksamhetsrapport lämnades i tid till 
Länsstyrelsen i Halland 2012 och 2013. 
Verksamhetsrapport för 2014 var lika med 
denna slutrapport för projektet. 
 

7. En slutrapport i enlighet med förordningen 
ska vara Länsstyrelsen tillhanda senast tre 
månader efter projektets slutdatum. 
 

Slutrapport lämnades till Länsstyrelsen inom 
utsatt tid. 

8. I alla dokument som framställs inom 
projektet ska det tydligt framgå att statliga 
bidrag till lokal naturvård ingår som 
medfinansiering och Naturvårdsverkets 
logotyp ”LONA” ska användas. Det gäller 
böcker, rapporter, broschyrer, 
informationstavlor, pressmeddelanden, 
hemsidor mm. 

Information om statliga bidrag har lämnats 
och Naturvårdsverkets logotyp ”LONA” har 
använts för rapport, utställningens 
informationstavlor, Naturskyddsföreningens 
hemsida och Facebooksida samt för 
pressmeddelandet. 

 



C:\Users\peter.reneby\Desktop\LONA_Skyddsvärda träd på Särö_Slutrapport.docx 12

Ekonomi 

Kostnad för varje genomförd åtgärd som erhållit bidrag.  

Åtgärd 
nummer 

Budgeterad 
total kostnad 

Utfall  
total kostnad 

1 Inventering av försvunna naturvärden 15 000 0 
2 Inventering av befintliga naturvärden 30 000 11 720 
3 Framtagning av underlag för naturvård 75 000 30 000 
4 Informationsträffar/utställning, guidning, media  50 000 8 462 
5 Sammanställning av rapport; projektledning 25 000 17 400 
6 Utglesning av trädkronor 45 000 58 750 
Summa: 240 000 126 332 

Summa bidrag 
enligt beslut (kr) 

126 332 

Projektets kostnader uppdelat på olika poster 

 Kostnad (kr) 
Arbetskostnad – tryckning, Copy Shop, Kungsbacka 17 400 
Material – posters, Roll-up Kungen, ramar, IKEA 5 462  
Köpta tjänster – inventering, Naturcentrum AB, trädvård och 
trädvårdsplan, Närnaturen Västsverige AB 

100 470  

Resor 0 
Övrigt – lokalhyra, Särö Golf Club 3 000 
  
Summa:  126 332 

Finansiering 

Finansiär Namn Medfinansiering, kr 
Kommun   
Privatpersoner Michael Moseby 10 000 
Företag   
Stiftelser   
Fonder   
Ideell organisation Naturskyddsföreningen Kungsbacka 120 200 
Annan (ange vilken)   
Staten (utöver sökt 
bidrag) 

  

Statligt bidrag till lokala 
naturvårdsprojekt 

 
126 332 

Summa:   256 532  
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Har flera aktörer varit delaktiga i projektet?  

Ja Nej  
X  

 Om ja, hur har denna samverkan gått till? 

1. Kunskapsuppbyggnad: Stiftelsen Särö Kulturarv har välvilligt och generöst ställt 
material ur sitt digitala museum till projektets förfogande. Ekologen artspecialisten 
Örjan Fritz utförde välvilligt och förtjänstfull inventering av rödlistade lavar och 
svampar. Svampexperter i Naturskyddsföreningen Kungsbacka och Sätila, biologer vid 
Göteborgs universitet samt biologen och svampexperten Stellan Sunhede bistod generöst 
med kunskap för identifiering av den rödlistade svampen eklackticka. 

2. Kunskapsspridning: Särö Golf Club hyrde ut det gamla magasinet Stolpboden på för 
utställningen. Klubben förmedlade också välvilligt och generöst information om 
utställningen till sina medlemmar. Stiftelsen Särö Kulturarv gav plats för utställningen 
på sin årliga sammankomst 2012. Medlemmarna i Föreningen Särö Kulturarvs Vänner 
fick information via e-post om att hela utställningsmaterialet gjorts tillgängligt i det 
digitala museet. Ledamöterna i Nämnden för miljö- och hälsoskydd i Kungsbacka 
kommun har informerats om projektet på ett nämndmöte i maj 2014. Natur-
skyddsföreningen i Kungsbacka har informerat om projektet via sin Facebooksida. 

3. Vård: Fiona Campbell och Mike Stepps, Närnaturen Västsverige AB utförde välvilligt 
och förtjänstfullt tjänster för upprättade av trädvårdsplan, lista över träd med 
överhängande hot samt för genomförde av trädvårdsinsatser på tre träd. 

Hur kommer projektets återstående uppföljning och 
utvärdering att gå till? 

. Efter projekttidens slut kommer den tryckta rapporten och trädvårdsplanen att 
personligen delas ut till fastighetsägare på Särö. Materialet kommer också att göras 
tillgängligt digitalt via Kungsbacka kommun.  

2. Efter projektavslut tas kontakt med lokal press för att informera om resultatet.  

3. Trädvandringar på Särö kommer att arrangeras av Naturskyddsföreningen i 
Kungsbacka. Rapporten kommer att vara en grund för innehållet i vandringarna. 

4. Deltagande i nätverket Veteran Tree Networks internationella seminarium 15 oktober 
2014 planeras för att knyta fler kontakter för framtida samverkan. 

5. Ett nätverk av fastighetsägare med stora träd på sina tomter finns som en idé för 
utbyte av erfarenheter och stöd. Idén behöver förankras och utvecklas mer. Intresset för 
nätverket undersöks när rapport och trädvårdsplan delas ut. 

6. En annan idé vore att skapa ytterligare ett LONA-projekt för återplantering av 
ädellövträd på privat mark. 
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Miljömål 

Vilket/vilka huvudsakliga miljömål har projektet medverkat till att uppnå? Ange med kryss i 
tabellen.  

Miljömål  
Begränsad klimatpåverkan  
Frisk luft  
Bara naturlig försurning  
Giftfri miljö  
Skyddande ozonskikt  
Säker strålmiljö  
Ingen övergödning  
Levande sjöar och 
vattendrag 

 

Grundvatten av god kvalitet  
Hav i balans samt levande 
kust och skärgård 

 

Myllrande våtmarker  
Levande skogar X 
Ett rikt odlingslandskap  
Storslagen fjällmiljö  
God bebyggd miljö  
Ett rikt växt- och djurliv X 

Vad var bäst med projektet? 

Det bästa med projektet är att det nu finns en bättre förståelse för Särös naturvärden. Det 
går att skönja en ökad medvetenhet från både säröbor och myndigheter om betydelsen av 
Särös skyddsvärda träd för naturvård och kulturvård. Tanken att värna Särös skyddsvärda 
träd och de skönhetsvärden de tillför landskapet har fått nytt liv.  

 

 

” Enligt förordning (2003:598) om statligt bidrag till lokala naturvårdsprojekt ska en kommun 
som beviljats bidrag upprätta en slutrapport och lämna in den till länsstyrelsen (§10). När 
slutrapporten har lämnats in ska länsstyrelsen slutligt bestämma bidraget storlek (§11). 

Längst ner på denna sida ska ansvarig person intyga riktigheten i slutrapportens uppgifter.” 
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Ovanstående uppgifter intygas. 

 

Datum     Underskrift 

 

_____________________________  _____________________________________ 

 

                                                                                namnförtydligande 

 

                                                                  _______________________________ 

 

 

För ______________________________________________________kommun 

 

 


